类    别：B类

                               复函编号：〔2018〕34号
    签 发 人：孙  磊
关于对市政协34号提案的回复

予坤委员：

您提出的《关于加强城市文化可视化设计，打造国际城市新风貌的建议》（市政协34号）已收悉。衷心感谢您对我市城市文化可视化设计方面的关注和支持。您为我们的工作提出了非常中肯的建议，根据您所提的内容，我办会同协办单位进行了认真研究，现答复如下：

一、在增加城市交通枢纽的文化可视化建设方面。我市作为动漫之都，中国国际动漫节已成功举办了14届，继往年推出动漫地铁站、动漫地铁专列、动漫城市家居等系列主题活动后，2018年第14届动漫节，我市首次开通了动漫公交专线，投入20多辆动漫公交车为参观动漫节的市民提供免费接送服务。腾讯动漫联合杭州萧山国际机场航站区管理中心，同时在机场航站楼内开展以“遇见国风动漫，邂逅浪漫空港”为主题的大型文化活动，打造了全国首个动漫主题值机岛。这些项目在动漫节后，也会在全年坚持呈现，努力让动漫融入城市生活，让生活更加快乐美好。动漫我的城市，动漫我的生活——渗透到整个城市特色文化之中，让杭州成为名副其实的中国“动漫之都”。

二、在增加公共设施的文化可视化建设方面。从2013年12月，我市第一条全面实施井盖美化工程道路正式启动，井盖上均被穿上如“三潭映月”、“柳浪闻莺”等西湖十景图案的“潮服”。到目前为止我市大部分人行道窑井盖已实施美化设计，窑井盖上面设计区域文化图文，讲述杭州故事。

三、在增加标志性精神堡垒建筑与设计，提高典型文化可视化方面。我市做好“西湖”、“运河”双世遗的保护和开发，提升完善西湖遗产预警监测平台建设，出台《大运河（杭州段）世界文化遗产保护管理规划》。加强良渚古城外围水利工程遗址保护管理、安全巡查执法，助推良渚古城遗址申遗工作。继续做好非遗传承基地、非遗传承教学基地、非遗宣传展示基地等载体建设，实施非遗记录工程，让非遗融入城市生活。积极邀请世界级设计大师打造体现我市东方文化国际交流中心新的城市地标。
四、在利用新媒体技术增加城市文化可视化作品方面。依托云计算、大数据、物联网、虚拟现实等最新科技成果，实施“文化创意产业支撑技术”专项工程，推动文创产业科技应用升级换代。大力发展和培育3D打印、移动多媒体、虚拟会展、艺术品微拍等文化科技融合新业态。支持文化科技园、文化科技企业孵化器、众创空间建设，实施一批文化科技融合重大项目。鼓励企业参与高新技术企业、技术先进型服务企业评选认定，引导文化企业加强研发投入，抢占文化科技制高点。推动文化科技企业同科研院所、高等院校联合建立研究机构，搭建产学研战略联盟。2016年，为迎接“G20国际峰会”在杭州召开， 我市在钱塘江两岸钱江新城核心区、上城区行政中心区域、滨江低碳博物馆区域建筑群幕墙建设灯光秀，以灯光秀的形式图文并茂讲述杭州故事，宣传杭州文化。目前，我市在节假日、重大活动期间利用灯光秀、媒体墙、音乐喷泉等，打造城市文化宣传的新亮点。

根据予委员的建议，我办下一步将根据职能权限，营造发展氛围，鼓励相关企业、协会整合我市历史资源和产业优势，积极推动我市城市文化可视化设计，推动名城强市效应和全国文化创意中心建设，进一步打响东方文化品牌。

最后，再次感谢您对我市城市文化可视化建设的关注和支持，也请您能一如既往的继续关心支持我市文创产业发展，为我们的工作多提宝贵意见。

中共杭州市委宣传部

2018年5月22日

抄  送：市府办提案处、市政协提案委

联系人：赵自芳   联系电话：85251605
PAGE
3